
D.D.S. n° 3094 / U.O. S.12.01                                                                                      PA 2014/2

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità

e dei Trasporti
Servizio 12 - Assetto del Territorio 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 12

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n°163;
VISTO D.P.R. 5 ottobre 2010 n°207;
VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n°12;
VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n°13;
VISTA la legge regionale 12 agosto 2014 n°21;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n°118 e s.m.i., concernente “Disposizioni

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi”;

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015 n°9 contenente disposizioni programmatiche
e correttive per l'anno 2015;

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015 n°10 concernente il bilancio di previsione
della Regione per l'esercizio finanziario 2015;

VISTA la  nota  di  questo  Dipartimento  n°44451  dell'1/10/2014  con  la  quale  sono  stati
autorizzati, per l’importo complessivo di € 256.125,00, i lavori di somma urgenza a
norma dell'art. 176 del D.P.R. 5/10/2010 n°207 al fine di evitare lo stato di pericolo
per la pubblica e privata incolumità e per ristabilire le condizioni di sicurezza con i
lavori  per  l'eliminazione  del  dissesto  verificatosi  fra  la  via  Garibaldi  e  la  via  del
Cimitero nel Comune di Petralia Sottana, e con la quale è stato altresì nominato l’Ing.
Capo  dell’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Palermo  “Responsabile  Unico  del
Procedimento”, con facoltà di delega ad altro funzionario in servizio presso lo stesso
Ufficio in possesso dei requisiti previsti;

VISTO il  D.D.S. n°2368 dell'1/10/2014 annotato alla Ragioneria Centrale il  28/10/2014 al
n°60,  con  il  quale,  per  permettere  l'esecuzione  dei  lavori  di  cui  trattasi,  è  stata
prenotata la somma di € 256.125,00 sul Cap. 672013 (es. fin. 2014 – Scheda 1752);

VISTO il D.D.S. n°3113 del 18/11/2014 annotato alla Ragioneria Centrale il 25/11/2014 al
n°60,  con  il  quale  è  stato  assunto  l’impegno  definitivo  di  €  153.950,24  sul  Cap.
672013, es. fin. 2014, (Scheda n°1752);

VISTO il  D.D.S.  n°302 del  2/03/2015  annotato  alla  Ragioneria  Centrale  il  16/03/2015  al
n°60/2014 (Scheda n°1752 bis), con il quale è stata approvata la perizia dei lavori di
somma  urgenza  di  cui  sopra  redatta  dall’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Palermo,
dell’importo  di  €  153.929,86,  di  cui  €  110.234,79  per  lavori  al  netto  dell’offerto
ribasso d’asta del 43,17% oltre ad € 5.999,16 per oneri di sicurezza, (per complessivi
€ 116.233,95), e ad € 37.695,91 per somme a disposizione dell’amministrazione così
distinte:  €  25.571,47  per  I.V.A.  al  22%,  €  3.999,44  per  oneri  di  progettazione,  €
5.000,00 per oneri di discarica, € 225,00 per Autorità di Vigilanza ed € 2.900,00 per
spese di  missione,  ed è stato altresì  ridotto  di  €  20,38 l'impegno precedentemente
assunto sul Cap. 672013 per l'esecuzione dell'opera in argomento;

TENUTO CONTO che giusta contratto del 27/04/2015 n°14 Rep., l'Ufficio del Genio Civile di Palermo
ha disposto l’esecuzione dell'opera in argomento all'Impresa PIANO STRADA S.r.l.,

1



con sede nella SS. 118 Km. 3+000 in Marineo, che ha offerto il ribasso d’asta del
43,17% (al netto degli oneri di sicurezza);

VISTO l'atto aggiuntivo al contratto del 31/08/2015 n°20 di Rep.;
VISTO il  certificato di collaudo statico esitato positivamente in data 19/06/2015 dall'Ing. S.

Porcaro;
VISTI gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dai quali risulta che i

lavori al netto eseguiti dall'impresa PIANO STRADA S.r.l., ammontano a € 109.668,20
(compreso oneri di sicurezza);

CONSIDERATO che essendo stati corrisposti acconti per € 109.119,86, resta da pagare a saldo € 548,34;
RITENUTO che occorre, comunque, acquisire il D.U.R.C. aggiornato;
RITENUTO che può autorizzarsi il pagamento della rata di saldo di € 548,34 e dell’IVA relativa al

22% pari ad € 120,63, per complessivi € 668,97, solo dopo l’acquisizione del D.U.R.C.
aggiornato;

RITENUTO altresì  che  all’accreditamento  della  suddetta  somma  di  €  668,97  si  procederà  con
successivo provvedimento;

VISTA la nota n°110148/D.R.T. del 3/12/2015 - Servizio 5;
AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla contabilità generale dello Stato:

D E C R E T A

ART. 1) Sono approvati gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei
lavori suindicati nell'importo di € 109.668,20.--

ART. 2) L'Ufficio del Genio Civile di Palermo è autorizzato a provvedere al pagamento della
rata di saldo di € 548,34 e dell'I.V.A. al 22% relativa di € 120,63 in favore dell’impresa
PIANO STRADA S.r.l. esecutrice dell'opera di cui trattasi, solo dopo l’acquisizione del
D.U.R.C. aggiornato.--

ART. 3) Alla complessiva spesa di € 668,97 di cui sopra, si farà fronte con l’impegno definitivo
assunto sul Cap. 672013 con il D.D.S. n°3113 del 18/11/2014 citato in narrativa.--

ART. 4) All’accreditamento della somma di € 668,97 in favore dell’Ingegnere Capo dell’Ufficio
del Genio Civile di Palermo, si procederà con successivo provvedimento;

ART. 5) L’Ufficio del Genio Civile di Palermo, secondo le modalità previste dalla normativa
vigente,  è  autorizzato  a  procedere  allo  svincolo  della  cauzione  definitiva  prestata  a
garanzia dei lavori.--

ART. 6) Il presente decreto è pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana.--
ART. 7) Il  presente  decreto  verrà  sottoposto  al  visto  della  Ragioneria  Centrale  di  questo

Assessorato.--

Palermo lì  18/12/2015

                                                                                                   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                                     F.to            (Carmela Tiziana Luparelli)
 

2


	D.D.S. n° 3094 / U.O. S.12.01 PA 2014/2

